aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, 
por Decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei 
Federal nº 4.320/64, no orçamento de 2019 e 2020, 
crédito adicional especial no valor de até R$-36.000,00 
(trinta e seis mil reais) para fazer face às despesas com o 
Auxílio para Situação de Vulnerabilidade Temporária, nos 
termos da alínea e) do inciso III do art. 2º do Decreto nº 
5.291, de 9 de setembro de 2016, que regulamenta a Lei 
nº 2.550, de 26 de outubro de 2015.